[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПЕТЕРГОФ

РЕШЕНИЕ

	« 02 »  сентября 2010 г.
	№ 53

«Об утверждении Плана мероприятий

по противодействию коррупции

в муниципальном образовании

город Петергоф на 2010-2011 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национальным планом противодействия коррупции, утвержденным Президентом Российской Федерации 31.07.2008 № Пр-1568, Программой противодействия коррупции в Санкт-Петербурге на 2009-2010 годы, утвержденной постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 23.06.2009 № 680, в целях создания в муниципальном образовании комплексной системы противодействия коррупции Муниципальный Совет муниципального образования город Петергоф
РЕШИЛ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании город Петергоф (Приложение на  04 л.).
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования город Петергоф Барышникова М.И.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования - председатель

Муниципального Совета МО город Петергоф

    М.И.Барышников

Утверждено

решением Муниципального Совета МО город Петергоф
от  02.09.2010г. № 53
ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании
город Петергоф на 20010-2011 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Создание Комиссии по противодействию коррупции муниципального образования (далее – Комиссия)
	МС, глава МО
	Сентябрь 2010

	2.
	Утверждение плана работы Комиссии на 2010 год
	Председатель Комиссии
	Сентябрь 2010

	3.
	Создание Комиссии по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в органах местного самоуправления муниципального образования
	Глава МО, кадровая служба МА (аппарата МС)
	Сентябрь 2010

	4.
	Определение должностного лица МА (аппарата МС), уполномоченного по реализации антикоррупционной политики
	Глава МО, глава МА

	5.
	Проработка вопроса о создании «горячей» линии для приема сообщений о фактах коррупции в муниципальном образовании с использованием сети Интернет и информационно-телекоммуникационных систем общего пользования
	Глава МА
	Октябрь 2010

	6.
	Разработка и принятие муниципальных правовых актов:

- Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов муниципального образования и их проектов;

- Реестра коррупционно опасных сфер деятельности органов местного самоуправления муниципального образования;

- Положения о порядке проведения антикоррупционного мониторинга в муниципальном образовании;

- об особенностях рассмотрения обращений граждан и организаций о коррупции;

- о мерах по реализации Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	Глава МО, административно-правовой комитет МС
	Сентябрь

Октябрь 2010

	7.
	Подготовка предложений главе муниципального образования и Муниципальному совету по основным направлениям работы по профилактике коррупции в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях (предприятиях), по совершенствованию взаимодействия органов местного самоуправления с правоохранительными органами по вопросам противодействия коррупции, а также по порядку осуществления контроля и анализа эффективности мер по противодействию коррупции
	Председатель Комиссии, депутаты Муниципального совета,

Контрольно - ревизионная комиссия
	Октябрь

ноябрь

	8.
	Организация проведения антикоррупционного мониторинга в муниципальном образовании, в том числе коррупционных проявлений в деятельности органа местного самоуправления
	Глава МО, глава МА
	1 раз в полугодие

	9.
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов
	Юрист МА (аппарата МС)
	Не позднее 10 дней до издания

	10.
	Организация независимой антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов
	Юрист МА (аппарата МС)
	По необходимости

	11.
	Подготовка и представление на рассмотрение Комиссии доклада о результатах антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов
	Юрист  МА (аппарата МС)
	В течение 5 дней после проведения экспертизы

	12.
	Учет положений методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Правительством Российской Федерации, при разработке проектов муниципальных правовых актов
	Структурные подразделения МА (аппарата МС)
	постоянно

	13.
	Разработка и утверждение административных регламентов предоставления органом местного самоуправления муниципальных услуг
	Глава МО, структурные подразделения МА
	Ноябрь-декабрь

	14.
	Предоставление информации о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования в соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	Структурные подразделения МА (аппарата МС)
	постоянно

	15.
	Организация работы по антикоррупционной пропаганде (разъяснению населению мер, предпринимаемых органами местного самоуправления муниципального образования в сфере противодействия коррупции, форм и методов коррупционных проявлений, социальной опасности коррупции для формирования гражданского общества и социально-экономического развития страны)
	Глава МО, глава МА, МС
	постоянно

	16.
	Подготовка и опубликование информации о деятельности Комиссии по противодействию коррупции, о ходе реализации муниципальной антикоррупционной политики в МО и деятельности МФЦ
	Председатель Комиссии
	1 раз в полугодие

	17.
	Учет, рассмотрение и анализ обращений граждан о коррупции, поступающих в органы местного самоуправления
	Орг.отдел МА юрист аппарата МС

	18.
	Подготовка предложений по совершенствованию системы и структуры органов местного самоуправления муниципального образования и их структурных подразделений в целях оптимизации и конкретизации их полномочий
	Глава МО, глава МА, депутаты МС
	Ноябрь-декабрь каждого года

	19.

	Анализ практики заключения муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд с целью выявления нарушений требований законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд
	Глава МО, Комиссия
Контрольно-ревизионная комиссия
	Ежегодно февраль-март следующие за отчетным годом

	20.
	Разработка и представление на рассмотрение Муниципального совета предложений по обеспечению добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд
	Глава МА
	Ежегодно

Март-апрель

	21.
	Предоставление информации о результатах контроля соблюдения требований Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» при размещении и исполнении муниципального заказа для рассмотрения на заседании Комиссии
	Ревизионная комиссия
	апрель

	22.
	Подготовка предложений по расширению общественного контроля за использованием средств муниципального бюджета
	Ревизионная комиссия
	апрель

	23.
	Приведение должностных регламентов муниципальных служащих Санкт-Петербурга, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления (далее – муниципальные служащие), в соответствие с требованиями законодательства о противодействии коррупции
	Глава МО, глава МА
	До декабря 2010

	24.
	Разработка и представление на рассмотрение Муниципального совета (главы МА)  перечней должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также корректировка указанных перечней
	Кадровая служба МА (аппарата МС)
	Ежегодно

Декабрь

Январь-март

	25.
	Разработка и утверждение положения о проведении проверок представляемых муниципальными служащими сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Глава МО,
Глава МА кадровая служба МА (аппарата МС)
	Февраль-март 2011

	26.
	Разработка и утверждение порядка уведомления представителя нанимателя о фактах обращений в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, перечня сведений, содержащихся в уведомлениях, организации проверок этих сведений и порядка регистрации уведомлений
	Глава МО,
Глава МА кадровая служба МА (аппарата МС)
	Декабрь 2010

	27.
	Разработка механизма стимулирования муниципальных служащих к исполнению обязанностей муниципальной службы на высоком профессиональном уровне, в том числе на должностях, исполнение обязанностей по которым подвержено риску коррупционных проявлений
	Кадровая служба МА (аппарата МС)
	1 квартал 2011

	28.
	Организация антикоррупционного образования муниципальных служащих
	Кадровая служба МА (аппарата МС)

	29.
	Организация деятельности кадровой службы по профилактике коррупционных правонарушений по вопросам:

а) обеспечения соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, установленных законодательством о муниципальной службе и достоверности сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера;

б) принятия мер по предотвращению конфликта интересов, в том числе после ухода муниципального служащего с муниципальной службы;

в) проведения служебных расследований случаев коррупционных проявлений.
	Глава МО,
глава МА
	постоянно

	30.
	Организация взаимодействия с общественностью по вопросам противодействия коррупции в муниципальном образовании
	Глава МО, Глава МА, МС
	постоянно

	31.
	Рассмотрение информации о ходе реализации настоящего плана на  заседаниях Комиссии
	Председатель Комиссии
	Ежегодно

 Март-апрель